²⁵ Geniş bilgi için bkz. Ahmet Aydın, "Şah Veliyyullah ed-Dihlevî ve Dihlevîlik", (doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2013), s. 430-436; Aziz Ahmed, *Hindistan'da İslam Kültürü Çalışmaları*, s. 293-300.

de silahlı mücâdele oluşturmaktadır.²⁶ Muhammed b. Ali es-Senûsî (v. 1276/1859) bu konudaki en iyi örneklerden biridir. Hint alt kıtasında hedefleri ve faaliyet tarzları itibariyle Ferâiziyye Mücâhidûn hareketine benzetilmektedir.²⁷ Ferâizîler'in yaşadıkları dönemin şartları nedeni ile sıkıntıya düşen müslümanların ihtiyaçlarına çözüm bulma sâikiyle hareket etmeleri²⁸ İslam dünyası ve Hint alt kıtasında bu dönemde ortaya çıkmış neredeyse tüm ihyâ/tecdîd hareketlerinin ortak yönlerinden biridir.

³⁰ Muhammad Husain, "Muslim Bengal and Pakistan", *Pakistan Horizon*, 35/2 (1982), 17-18; Muinuddin Ahmad Khan, "Faraidi Movement", 123-124.
³¹ Abdülhay el-Hasenî, *Nüzhetü'l-havâtir*, VII, 987.
³² Muinuddin Ahmad Khan, "Faraidi Movement", 123.
³³ Qeyamuddin Ahmad, *The Wahhabi Movement in India*, s. 87. Abdülhay el-Hasenî bu tarihi 1178/1764 olarak zikretmektedir. Abdülhay el-Hasenî, *Nüzhetü'l-havâtir*, VII, 986.

olmuş ve Kâdiriyye tarikatına intisap etmiştir. Hacı Şeriatullah ile görüşmüş bir isim olan Kerâmet Ali el-Cunpûrî *Nesîmu'l-Haremeyn*'inde Hicaz'a yaptığı bu seyahatin onun üzerindeki etkisini ilk olarak tartışan kimselerden biridir.

59.

81 Muhammad Ahsan Ullah, "Ideology of The Faraizi Movement", s. 48.

82 Qureshi, "Ferâiziyye", 365.

çıkarmak ve Vehhâbiliğin görüşlerini savunmakla ithâm eden dönemin tanınmış Hanefî fakihlerinden sayılan Kerâmet Ali el-Hanefî el-Cunpûrî (v. 1290/1873)⁸³ söz konusu yaklaşımları sebebiyle Ferâiziyye'yi şiddetle eleştirmiş ve onları Bengal'in Hâricileri olarak isimlendirmiştir. Kerâmet Ali namaz kılmayan kimselerin bu harekete mensup isimlerce kâfir sayıldıklarını belirtir.⁸⁴ Kerâmet Ali, Hacı Şeriatullah'ın Hicaz'dan döndükten sonra etrafında

Şah Veliyyullah'ın etrafında gelişen ilim çevresini ve etkisini inceleyen araştırmaların Ferâiziyye hareketini bu çevre içerisinde saymadıkları görülür.¹¹⁵ Mücâhidûn hareketinin kurucusu Ahmed b. İrfân eş-Şehîd (v. 1246/1831) ile Ferâiziyye hareketini mukayese eden Barbara Daly Metcalf Ferâiziyye'nin tasavvufa karşı olan yaklaşımı ile ondan ayrıldığı tespitini yapmaktadır. Bengal'de de yayılmış olan Mücâhidûn hareketinden bağımsız olarak ve onların tesirinde kalmadan Ferâiziyye düşüncesinin oluştuğu anlaşılmaktadır.¹¹⁶

Ebû Yusuf ve İmam Muhammed'e göre bir yerin dâru'l-harbe dönüşmesinde küfür ahkâmının tatbik edilmeye başlanması yeterlidir. İdare ve hâkimiyet kıstasını tek ölçü kabul eden Tahavî ve Cessâs gibi önde gelen Hanefî fakihleri İmâmeyn'in görüşünü benimsemiş ve Gaznevî (v. 593/1197) bu görüşün fetvâya esas olduğunu belirtmiştir. Serahsî bir yerin "bize (müslümanlara) ve onlara (küffâra) kuvvet ve hâkimiyete bakılarak nispet edileceğini" belirterek İmâmeyn'in görüşünü izah etmektedir.